Source Admon.gen.(789) 71

[C184] DE MINISTERIIS ECCLESIE.

Sed et hoc flagitamus uestram almitatem. ut ministri altaris dei suum ministerium bonis moribus ornent. seu alii canonici obseruent eorum ordines. et monachicę congregationis fratres obsecramus. ut bonam et probabilem habeant conuersationem. sicut ipse dominus in euangelio precepit. Sic luceat lux uestra coram hominibus ut uideant uestra bona opera et glorificant patrem uestrum qui in celis est. {Mt 5:16} ut eorum bona conuersatione multi protrahantur ad seruitum dei. Et non solum seruulis conditionis infantes. sed etiam ingenuorum filios adgregent sibique socient. et ut scole legentium puerorum fiant. psalmos. notas. cantus compotum. grammaticam per singula monasteria uel episcopias. Et libros catholicos bene enim datę. quia sepe dum bene aliquid deum rogare cupiunt. per inemedatos {inemedatos corr.} libros male rogant. et pueros

uestros. non sinite eos uel legendo uel scribendo corrumpere. et sic opus est euangelium psalterium. et missale scribere perfecte etatis homines scribant cum omni diligentia;
(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xi])

Source Admon.gen.(789) 72

[C185] [p. 88] DE MONACHIS ET CANONICIS

Simul et hoc rogare curabimus. ut omnes ubicumque qui se uoto monachice uitę constrinxerunt monachice et regulariter omnimodis secundum uotum suum uiuant. Secundum quod scriptum est. Vota uestra reddite domino deo uestro. {Ps 75:12} Et iterum. Melius est non uouere. quam uota non reddere. {Ecl 5:4} et ut ad monasteria uenientes secundum regularem ordinem primo probentur: et sic accipientur. Et qui ex seculari habitu in monasterio ueniunt: ut statim foras ad ministeria monasterii mittantur. antequam intus bene erudiantur. et ut monachi ad secularia placita non uadant. Similiter qui ad clericatum accedunt. quod nos nominamus canonicam uitam: uolumus quod illi canonice secundum suam regulam omnimodis uiuant. et episcopi eorum regant uitam. sicut abbates monachorum;

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xii])

Source Admon.gen.(789) 73

[C186] DE MENSURIS ET PONDERIBUS

Ut equales mensuras et rectas. et pondera iusta et equalia omnes habeant. siue in ciuitatibus. siue in monasteriis. siue ad dandum in illis. siue accipiendo. sicut in lege domini preceptum habemus. {cf. Lv 19:35–6} Itemque in salomone domino dicente. pondus et pondus. mensuram et mensuram uestra odit anima mea. {Prv 20:10}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xiii])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.69(b)

Source Admon.gen.(789) 74

[C187] DE HOSPITIBUS

Ut hoc nobis competens et uenerabile enim uidetur. ut hospites et peregrini et pauperes susceptiones regulares et canonicas per loca diuersa habeant. quia ipse dominus dicturus erit in remuneratione magni diei. hospes eram et suscepistis me. {Mt 25:35} Et apostolus laudans hospitalitatem dixit. per hanc quidam placuerunt deo. et angelos hospitio suscepserunt.
{Hbr 13:2}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xiv])

Source Admon.gen.(789) 75

[C188] DE FICTIS MONACHORUM.

Ut illi clerici qui se fingunt habitu uel nomine monachos esse et non sunt. omnimodis uidetur corrigendos [p. 89] atque emendandos esse. ut uel ueri monachi sint. uel ueri canonici.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xv])

Source Admon.gen.(789) 77

[C189] DE PSEUDOGRAFIA

Item pseudografia et dubię narrationes. uel quę omnino contra fidem catholicam sunt:
nec credantur nec legantur sed comburentur. ne in errorem per talia scripta populus mittatur. Sed
soli canonici libri et catholici tractentur. et sanctorum auctorum dicta legantur et tradantur.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xvi])

Source Admon.gen.(789) 78, abbrev.

[C190] DE CANTU.

Vt cantu romanum pleniter discant et ordinabiliter per nocturnales uel gradale officium peragatur
secundum quod beatę memorię genitor noster pippinus rex decernuit {sic} ut fieret quando
gallicanum tulit ob unanimitatē apostolice sedis. et sanctę dei ecclesię pacificam concordiam.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xvii])

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. 1.74

Source Admon.gen.(789) 80

[C191] DE DOMINICIS DIEBUS

Statuimus quoque secundum quod in lege dominus precepit. ut opera seruilia dominicis diebus
non agantur {cf. Ex 20:8–10} sicut et bone memorię genitor meus in suis sinodalibus edictis
mandauit. Id est nec ruralia opera exerceantur. nec in uinea colenda nec in campis arando. nec in
siluis stirpare. uel arbores cedere. uel in petris laborare. nec domos construere. nec in orto
laborent. nec ad placita conueniant. nec uenationes exerceant. Et ad tria carraria opera licet fieri
in die dominico. id est hostilia carraria uel uictualia. uel si forte necesse erit corpus cuiuslibet
deducere ad sepulchrum. Item opera textilia femine non faciant. nec capulent uestitos nec
consuant. uel aliqua pictilia faciant. nec lanam carpere. nec linum battere. nec in publico
uestimenta lauare. nec berbices tondere habeant licitum. ut omnimodis honor et requies diei
dominicę seruentur. Sed et ad missarum sollempnia ad ecclesias undique conueniant: [p. 90] et
laudent deum in omnibus bonis quę nobis in illa die facit.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xviii])

Source Admon.gen.(789) 81

[C192] DE PREDICATIONE

Sed et preuidendum est dilectissimi et uenerabiles pastores et rectores ecclesiarum dei. ut
presbiteros quos mittatis per parochias uestras ad regendum et predicandum per ecclesias
populum deo seruentem. ut recte et honeste predicent. et non sinatis noua uel non canonica
aliquos ex suo sensu. et non secundum scripturas sacras fingere et predicare populo. Sed et
uosmetipsi utilia honesta et recta. et quę ad uitam ducunt ęternam predicate. aliasque instruite et
hęc eadem predicent. Primo omnium predicandum est omnibus generaliter. ut credant patrem et
filium et spiritum sanctum unum esse deum omnipotentem ęternum. inuisibilem. qui creauit
ęclum et terram mare et omnia quę in eis sunt. et unam esse deitatem substantiam et
maiestatem in tribus personis. patris. et filii. et spiritus sancti. Item predicandum est quomodo dei
filius incarnatus est de spiritu sancto et maria semper uirgine pro salute et reparacione humani
generis. passus. sepultus. tertia die resurrexit. et ascendit in ęlos. et quomodo iterum uenturus sit

in maiestate diuina iudicare omnes homines secundum merita propria. et quomodo impii propter scelera sua cum diabolo in ignem eternum mittantur. et iusti cum christo et sanctis angelis suis in uitam eternam. Item diligenter predicandum est de resurrectione mortuorum. ut sciant et credant in eisdem corporibus premia meritorum accepturos. Item cum omni diligentia cunctis predicandum est pro quibus criminibus deputentur cum diabolo in eternum supplicium. Legimus enim apostolo dicente: manifesta autem [p. 91] sunt opera carnis. Quę sunt? Fornicatio: inmunditia. luxuria. idolorum seruitus. ueneficia: inimicitię contentiones: emulationes. animositates. ire. rixe. dissensiones. hereses. secte. inuidie. homicidia. ebrietates commissationes. et his similia quę predico uobis sicut predixi. quoniam qui talia agunt. regnum dei non consequentur. {Gal 5:19–21} Ideo hęc eadem quę magnus predictor ecclesię dei singillatim nominauit. cum omni studio prohibete intellegentes quam sit terribile illud quod dixit. qui talia agunt regnum dei non consequentur. {Gal 5:21} Sed et omni instantia ammonete eos. dilectione dei et proximi. fide. et spe in domino. de humilitate. et patientia. de castitate et continentia. de benignitate et misericordia. de elemosinis et confessionibus peccatorum suorum et ut debitoribus suis secundum dominicam orationem sua debita dimittant. Scientes certissime quod qui talia agunt regnum dei possidebunt. Et hoc ideo diligentius iniunximus uestre caritati. quia scimus temporibus nouissimis pseudodoctores esse uenturos sicut ipse dominus in euangelio predixit. Et apostolus paulus ad timotheum testatur. Ideo dilectissimi toto corde preparamus nos in scientia ueritatis. ut possimus contradicentibus ueritati resistere et diuina donante gratia uerbum dei crescat et currat et multiplicetur in profectum sanctę dei ecclesię. et salutem animarum nostrarum et in laudem et gloriam nominis domini nostri iesu christi. Pax predictibus. gratia obedientibus. gloria domino nostro iesu christo..

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 16[xix])

cf. Coll.Wig.R, where this text is fragmentary

Source (rubric) cf. ANSEGIS Coll.cap. I.76

Source Admon.gen.(789) 82

[C193] INCIPIT DE REGULA CANONICORUM

Legibus institutis et euangelicis monemur preceptis. ut dominum deum nostrum totis [p. 92] precordiis diligamus. et proximum tamquam nosipsos. {cf. Mt 22:37–9} Si igitur ab omnibus fidelibus his saluti[u]eris {salutii eris (!) corr.} preceptis totis nisibus est fauendum: quanto magis ab his qui diuinis cultibus mancipati sunt. Proinde oportet ut primo hęc precepta custodian. quia in his duobus preceptis tota lex pendet et prophetę. Non occident. non adulterent. non faciant furtum. non concupiscant rem alienam. non falsum testimonium dicant. et quod sibi nolunt fieri. alteri non faciant. Non sint superbi. non ebriosi. non iracundi. non quibuslibet aliis uitiis substrati; Fraudes et dolositates caueant. Usuris nequaquam inseruant. non iurent ne forte periurent. Discordiam fugiant. et quos discordantes inuenerint. ad caritatis concordiam reuocent. Sobrie iuste: et pie uiuant. Ieiunium ament. hospites colligant. pauperes recreent. nudos uestiant. infirmos uisitent. mortuos sepeliant. Pacem si fieri potest cum omnibus {hominibus add. sup. lin.} habeant. magistros suos non temere reprehendant. Diem iudicii timeant. Lectionibus psalmis. ymnis. canticis. et ceterum {sic} bonorum operum exercitus incumbant. In dormitorio

nisi quem infirmitas detinuerit: omnes dormiant. In refectorio pariter reficiantur. Horas canonicas non neglegenter. sed cum omni religione pariter in ecclesia celebrent. scientes angelorum presentiam illic semper adesse. Contubernia seminarum nullatenus appetunt. Caevant summopere ne extra claustra moras faciant. nisi prout sibi a priore constitutum fuerit. et oportunitas temporis dictauerit. Intra claustra positi. non otio uacent. sed aut diuinis [p. 93] officiis. aut propriis utilitatibus. aut certe magistrorum iussionibus pareant. ne otio torpentes ab apostolo audiant. Qui non uult operari: nec manducet. {2 Th 3:10} Seniores spiritualiter: iuniores diligent. Iuniores senioribus obsequium dignum exhibeant. doctiores minus doctis nequaquam se preferant. sed magis eos cum caritate edificant. Neque hi qui nobilitate generis aut uirtutum donis pollent ceteris se tumide superextollant. Omnes in congregatione uicissim sibi caritatis officio seruant. Quibus etiam in refectorio comedentibus et religiose silentium tenentibus continuatim legatur lectio. Delinquentes. zelo rectitudinis pariter arguant et castigant. Pueros et adolescentes neglegentes uerberum disciplinis corripiant. Singuli iuxta capacitatem suam diuersarum artium erudiantur disciplinis. ut nullum in collegio canonico inutilis appareat. ne uota fidelium otiosus comedat; Tales quippe esse immo taliter conuersari decet. omnes qui diuinis officiis se mancipauerunt. Quapropter studeant hec breuiter collecta. sedula meditatione perlegere et memorię commendare. et adiuuante diuina gratia iuxta uires adimplere. quatenus diuinis iussionibus obtemperantes. ad christum in cuius sorte esse cognoscuntur eo opitulante peruenire mereantur. amen.

(ed. CROSS, ‘Newly-identified’, 81–3; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 17)

C318 — cf. Coll.Wig.R, where this text is fragmentary; cf. Wulfstan’s Sermo 10a (ed. BETHVRVM, Homilies, 192–93), which translates this text into Old English

Source CAAC.816.145 (ed. Werminghoff, p. 419 line 9–p. 419 line 6), abbrev., adapted

[C194] DE MILITIA SECVLARI.

Sciendum est quia penitentes ad militiam secularem post penitentiam redire non debent. Contrarium est omnino ecclesiasticis regulis. post penitentie actionem: redire ad militiam secularem; [p. 94] Et clericus non debet et armis uti. nec ad bellum procedere. quia canones docent. ut quicumque clericus in bello aut in rixa mortuus fuerit. neque oblatione. neque oratione postuletur pro eo. sepultura tamen non priuetur. Et apostolus dicit. Nemo militans deo. implicit se negotiis secularibus. {2 Tim 2:4} Vnde non est liber a laqueis diaboli. qui se militię mundane uoluerit implicare.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 18)

D202 — cf. A75 (C79, D84); B159 (I157, O139), which combines all but the first two sentences of this canon with the last sentence of C182; O30, which adapts this canon; B165 (I162, O–)

Source (sciendum ... non debent) PHAL.800.3.7; Coll.quad. 4.29; Coll.Dach. 1.5 | rubric

Source (from contrarium est, excepting et clericus ... non priuetur)

PHAL.800.3.7; Coll.quad. 4.29; Coll.Dach. 1.5 — DLEO.440.544, c.
12 (PL 54, cols 1206C–1207A)

Source (et clericus ... non priuetur) Coll.Wig.A 75 — ÆLFRIC Ep.2.178 (ed. Fehr, 55), adapted

[C195] INCIPIT QUALITER SACERDOS SUSCIPERE DEBEAT PENITENTEM

Quotienscumque christiani ad penitentiam accedunt. iejunia damus. et nos communicare cum eis debemus iejunio. ut non dicatur nobis quod sacerdotibus iudeorum dictum est a domino. Ue uobis legisperitis qui adgrauatis homines: et inponitis super humeros eorum onera grauia. ipsi autem in uno digito uestro non tangitis sarcinas ipsas. {Lc 11:46} Nemo enim potest subleuare cadentem sub pondere nisi inclinauerit se ut porrigat ei manum: neque ullus medicorum uulnera infirmantium potest curare. nisi fetoribus particeps fuerit. ita quoque nullus sacerdotum peccatorum uulnera curare potest. aut animabus peccata auferre nisi prestante sollicitudine et oratione lacrimarum. Necesse est sacerdotibus sollicitos esse pro peccantibus. quia sumus alterutrum membra: et si quid patitur unum membrum compatiuntur omnia membra. Ideoque et nos si uiderimus aliquem in peccatis iacentem: festinemus eum ad penitentiam per nostram doctrinam uocare. et quotiescumque dederis consilium peccanti. simulque da illi penitentiam statim iuxta qualitatem delicti et institutionem canonum. Oportet itaque eum qui pro inlicitis ueniam poscit: [p. 95] a multis etiam licitis abstinere et indesinenter penitere. Qui enim inlicita commisit. a licitis coercere se debet. Qui per corpus peccat: per corpus et peniteat. Hoc est in uigiliis. in iejuniis. in fletibus. in orationibus assiduis. et elemosinis multis. Uetus namque prouerbium est contraria. contrariis sanantur.

(ed. [partial] BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 721 n. 29; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 19) cf. MS E, p. 125; O170, which adapts ‘hoc est in uigiliis ... elemosinis multis’; ‘qui per corpus peccat: per corpus et peniteat’: also in C111, D171, I166/O161, O19, O160

Source (quotienscumque ... penitentiam statim)

PHAL.800.6.pref., ‘Quotienscumque’ instruction (ed. Schmitz, 471), partial, abbrev., slightly adapted — cf. POX2.700.pref. (eds Kottje et al., 187, lines 140–45)¹⁹

Source (iuxta ... canonum)

unidentified, but cf. PHAL.800.3.15 and R2L 1.107 (not in Hartmann)

Source (oportet itaque ... indesinenter penitere)

MS E, p. 125; PHAL.800.3.5 (rubric), adapted; Coll.Dach. 1.3 (rubric), adapted — DLEO.440.544, c. 8 (rubric Dion.) (PL 54, col. II99A), adapted

Source (qui enim ... se debet)

MS E, p. 125

Source (qui per corpus ... sanantur)

MS E, p. 125; also in Coll.Wig.O 160 — ‘qui per corpus ... elemosinis multis’: PECG.700.13.11 (ed. Schmitz, 672, lines 11–12), adapted; cf. PECU.700.Redemptionstexte (ed. Schmitz, 604, lines 7–8); PREM.700.Redemptionstexte (ed. Asbach, 13, lines 15–17); ‘uetus namque ... sanantur’: PCUM.600.pref. 15, partial; also in Coll.Wig.I 166/O 161

[C196] DE PENITENTIA

Potentes homines pro culpis criminalibus faciant ut zacheus dixit. Domine: dimidium bonorum et reliqua. {Lc 19:8} Nos tamen secundum traditiones patrum decernimus si forte non potest medietatem dare. donet saltim tertiam. uel IIIItam et de terra aliquid ecclesię dei conferat. et de mancipiis dimittat liberos. ac captiuos redimat. et quicquid iniuste egit. ab illo die non repetat. sed cum iejuniis et orationibus ac uigiliis. medelam iugiter a pio iudice querat quamdiu uixerit.

¹⁹ On the provenance of the ‘Quotienscumque’ instruction see Körntgen, *Studien*, 121–25, 130–45.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20a)

cf. C112 and D175; O21; MS E, p. 125

Source PPTH.800.49.13, abbrev., adapted — cf. PECU.700.Redemptionstexte (ed. Schmitz, 603 lines 17–28); PREM.700.Redemptionstexte (ed. Asbach, p. 12, line 19–p. 13, line 11); PECG.700.13.11 (ed. Schmitz, 672, lines 6–10)

[C197] ITEM

Qui autem multa mala facit. in homicidio. in sacrilegio. in parricidio. in furtu. aut rapina. uel in fornicatione. et adultero. in mendacio. in periurio. et postea conuersus deo uult in monasterio seruire usque in finem. peniteat quomodo sacerdos iudicauerit. Si in monasterio non uult intrare: duriter in laico habitu exul usque ad exitum uitę peniteat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20b)

cf. O12, which appears to adapt this canon

Source unidentified, but cf. Coll.Wig.O 12, which expands on this material — cf. PTHU.700.1.7.1; PECU.700.14.1

[C198] ITEM

Si quis christianus christianum hominem quamuis seruum proprium in manu gentilium uendiderit. ille non est dignus inter christianos requiem habere donec redimat eum. Si autem non potuerit redimere eum. pretium quod accepit det pro eo in elemosinam. et alium de seruitute alio pretio redimat. et III annos abstineat a carne et uino et ferias legitimas in unaquaque ebdomada ieunet ad nonam. Si autem non habuerit unde redimat [p. 96] quem uendiderat. tamen quod potuerit det in elemosinam pro eo. et VII annos peniteat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20c)

cf. B154 (II52, O135 first part), which adapts part of this canon and combines it with scriptural material

Source PPTH.800.36.3, abbrev., slightly adapted — cf. PHAL.800.6.93 (ed. Schmitz, *Bussbücher II*, 299–300)

[C199] ITEM DE PENITENTIA

Si quis fornicationem cum proprinqua perpetrauerit. aut forte cum illa quam antea cognatus habuit. primitus anathematizatur. deinde peniteat. VII annos.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20d)

cf. C151/D210, which adds ‘uel X uel XIII’ to the end of this canon; B143 (II42, O122), which combines this canon with C200–01

Source PPTH.800.12.10 (ed. van Rhijn, 22, lines 62–6), abbrev., adapted

[C200] ALIA

Si quis cum spiritali commatre peccauerit. primitus anathematizatur. deinde VII annos peniteat. et numquam postea cum illa se iungat: sed semper aliquid peniteat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20e)

cf. C157/D122, which adds ‘uel X uel XIII’; B143 (II42, O122), which combines this canon with C199 and C201

Source (si quis ... se iungat) PPTH.800.14.22, partial, abbrev.

Source (sed semper aliquid peniteat) unidentified, but cf. Coll.Wig.B 135

[C201] ITEM

Laicus maculans se cum ancilla dei. si genuerit ex ea. primitus anathematizetur. postea VII annos peniteat. III in pane et aqua. Similiter et illa peniteat. quia christiana religio fornicationem. in utroque sexu pari ratione condempnat semperque quamdui uixerit. aliquid peniteat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20f)

cf. C158/D123, which has ‘uel X uel XIII’ for ‘III in pane et aqua’; B143 (II42, O122), which combines this canon with C199 and C200

Source (laicus maculans ... illa peniteat)

PPTH.800.12.21 (ed. van Rhijn, 25, lines 127–29), abbrev., adapted +
PPTH.800.12.10 (ed. van Rhijn, 22, line 65), adapted | conflated —
PECG.700.5.15

Source (quia christiana ... condempnat)

PPTH.800.12.7 (ed. van Rhijn, 21, lines 48–9) — DINN.402.293, c. 3
(ed. Wurm, 70, lines 5–6)

Source (semperque ... aliquid peniteat)

unidentified, but cf. Coll.Wig.C 157/D 122 and Coll.Wig.B 135

[C202] ITEM

Si quis laicus infantem suum oppresserit. III annos peniteat. I in pane et aqua

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20g)

Source

PPTH.800.15.37, partial; cf. PHAL.800.5; PIUD.700.3.1, first sentence; PMEA.700.18;
PHUB.700.19 — PCOB.600.18, first sentence, adapted

[C203] ITEM ALIA

Infans infirmus et paganus commendatus presbitero. si moritur sine baptismo. presbiter deponatur. Si neglegentia parentum fuerit. III annos peniteant. I in pane et aqua. et numquam sine aliqua penitentia.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 20h)

Source

PPTH.800.15.35; cf. PREM.700.8.66–9; PECU.700.6.30 —
PTHU.700.1.14.28–9, abbrev., adapted

Source (et numquam sine aliqua penitentiae)

PTH.800.12.8, last phrase (as in MS **O**)²⁰ — PBED.700.3.40,
last phrase

[C204] CANON HIBERNENSIS

Si quis furatus fuerit pecuniam ab ecclesia: mittatur sors. ut aut illius manus abscidatur. aut in carcerem mittatur diu ieiunans gemens. et reddat integrum quod abstulit. aut peregrinus abiciatur. et restituat dupplum. et iurabit quod non reuertatur donec impleuerit penitentiam. post penitentiam fiat monachus. semper penitens.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 21a; catalog. HAGGENMÜLLER, Die Überlieferung, 162)

D134 — cf. B82 (I82, O63), which adds ‘et si in patria permanserit ... semper peniteat’ to the first part of this canon

Source

Coll.Hib.B 31.8 (MS A, fol. 56r), abbrev., adapted; cf. Coll.Hib.A 29.7

[C205] CANON HIBERNENSIS

²⁰

According to van Rhijn’s edition (p. 21, line 54), only **A1** reads ‘aliqua penitentia’.

Si quis abstulerit ab ecclesię terminis. pecora uel aliquid alicuius rei. capite raso et barba cum uestimento quod cum eo inuentum fuerit. VII uaccas simul cum propriis armis reddat. sed et ecclesię quę sua sunt restituat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 21b; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D135

Source unidentified

[C206] CANON HIBERNENSIS

Qui occiderit hominem intra septa monasterii exul cum dampnatione in alienam [p. 97] regionem exeat. uel projectis armis raso capite et barba. reliquum uitę suę tempus in monasterio deo seruiat. primo tamen parentibus satisfaciens.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 21c; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D136 — cf. B87 (I87, O68), which abbreviates this canon

Source unidentified

[C207] CANON HIBERNENSIS

Qui percutserit clericum perforatis asta uel ense indumentis illius. culpa non leuior erit: quam qui fracto crismale corpus christi uenerabile corruperit. quod et emendabit III annorum penitentia uel XII bomatrices reddat. aut extorris propria patria exulet; Aut uero si fuste eum percutserit. VI uaccas illi restituet. aut ut supradictum est. peniteat. Dominus enim per prophetam dicit. Nolite tangere christos meos et in prophetis meis nolite malignari. {1 Par 16:22; Ps 104:15}

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 21d; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D137 — cf. B70 (I70 second part, O51), which abbreviates the second half of this canon and combines it with ‘si quis autem clericum ... dignitatem peniteat’

Source unidentified

[C208] CANON HYBERITANUS

Qui leuauerit manum cum hasta aut gladio ad percutiendum aliquem iuxta episcopum uel abbatem aut scribam. redimat manum uel perdat. Quod si perforauerit uestimentum aut aliquid uulnerauerit. tondet caput cum barba et reddat uestimentum cum armis qualiter inuentus fuerit et manum redimat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 21e; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D138 — cf. B69 (I70 first part, O50), which combines part of this canons with ‘et deo seruiat ... lesit satisfaciat’

Source unidentified

[C209] Si quis refugium crismalis alicuius sancti aut refugium baculis aut cymbalis fregerit aliquo modo uel per rapinam predam abstraxerit. uel homini aliqua ratione nocuerit. septempliciter restituet. et in dura penitentia in peregrinatione extranea per V annos permaneat. Et si laudabilis penitentia eius fuerit. postea ad solam patriam perueniat. Sin uero in exilio semper permanet.

(ed. BIELER, *Penitentials*, 182; ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 721–22; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 22a; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D139 — cf. B85 (I85, O66), which adapts and conflates this canon with C210/D140

Source *unidentified*

[C210] Si quis refugium euangelium {euangelii corr.} fregerit uel per rapinam aliquid abstulerit. septempliciter restituet. propter septiformem christi gratiam. et propter VII gradus ecclesiasticos. sed et per VII annos in dura penitentia permaneat in peregrinatione. Si uero non egerit penitentiam. excommunicandus [p. 98] est ab omni ecclesia catholica. et a communione christianorum omnium. nec sepultura illi in loco sancto tribuenda est.

(ed. BIELER, *Penitentials*, 182; ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 722; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 22b; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D140 — cf. B85 (185, O66), which adapts and conflates this canon with C209/D139

Source *unidentified*

[C211] Si quis tirannus {id est rex gl. sup. lin.} aliquem iuxta episcopum ligauerit. sanum soluat et restituat. et III alios uiros coequales cum omni eorum substantia episcopo reddat. et ipse solus usque ad X annos in durę peregrinationis penitentia permaneat. et si contigerit ut eum uulnerauerit. VII uiros cum omni substantia episcopo reddat. et ipse solus per spatium XX annorum. in peregrinatione permaneat. Si uero eum mortificauerit omnem suam hereditatem et omnem substantiam. cum hereditibus et substantiis comitum deo reddat. et ipse in peregrinatione perhenni. uel humanius in XXX annorum peregrinatione. absque carne et muliere et equo. in pane sicco uiuat. et exiguo uestimento et per duas noctes in una mansione non maneat. nisi tantum sollempnitatis precipuis. aut si infirmitas eum preoccupauerit; Et si inuitos comites habuerit. omnem substantiam eorum inter deum et hominem diuidant. et sic ipsi per spatium VII annorum in penitentia probabili permaneant.

(ed. BIELER, *Penitentials*, 182; ed. BATESON, ‘Worcester Cathedral book’, 722; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 22c; catalog. HAGGENMÜLLER, *Die Überlieferung*, 162)

D141 — ‘per duas noctes ... infirmitas eum preoccupauerit’: cf. C236/D163

Source *unidentified*

[C212] SINODUS

Qui episcopum occiderit. arma relinquat. mille solidos reddat. XIIIII annos in pane et aqua peniteat. uel secundum placitum uniuersalis concilii. Qui presbiterum occiderit. arma relinquat. DCCC solidos reddat. XII annos in pane et aqua peniteat. Qui diaconum. aut monachum occiderit. CCCC solidos reddat. X annos in pane et aqua peniteat. Qui subdiaconus occiderit. CCC solidos reddat. VII annos in pane et aqua peniteat. Sinodus romana decreuit. ut parricidium faciens. XIIIII annos peniteat. Si nolens patrem. uel matrem. [p. 99] uel fratrem. uel sororem uel coniugem. aut filium casu occiderit. VII annos districte peniteat. et numquam sine religione fiat.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 23a[i])

D142 + D143 first sentence — cf. O10–11

Source (qui episcopum ... et aqua peniteat) *Coll.Wig.O 11, first part, abbrev., adapted*

Source (mille solidos reddat ... DCCC solidos reddat ... CCCC solidos reddat ... CCC solidos reddat)

unidentified

Source (sinodus romana ... religione fiat) *Coll.Wig.O 10, first part, abbrev.*

[C213] Si quis uxoratus nolens occiderit coniugem suam. VII annos peniteat. cum una peregrinatione. et diuidat omnem substantiam suam in tres partes. primam parentibus eius. secundam deo in elemosinam diuidendam. tertiam in sustentatione uitę eius. Si autem de industria uel meditatione spiritus. zelotiphie occiderit. et si non habuerit manus eius unde reddat. XIII annos peniteat et numquam coniugem habeat. arma relinquat. et deo seruiat. Si autem habuerit unde reddat. ipse dimidium spatium peniteat. et si genuerit filios et filias. augeatur penitentia quia coniugem suam et matrem filiorum occidit. Si autem illam pregnantem occiderit. XIII annos grauiter peniteat in exilio. quia reus coniugis et filii est. et in dimidio spatio non priuetur communione.

(catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 23a[ii])

Note: a space was left for a rubric, though it has not been filled.

O10 second part — cf. D143, which combines this canon with the final sentence of C212

Source

Coll.Wig.O 10 second part

[C214] INTERROGATIO

Si necessitas cogerit in quantum ualet iuramentum episcopi. presbiteri. diaconi. monachi? Ordines supradicti. se cum gradus promotionis habeant et potestatem protestandi. Presbiter secundum numerum CXX tributariorum. Diaconus. iuxta numerum LX manentium. Monachus numerum XXX tributariorum. set hoc in criminali causa. Ceterum si de terminis agrorum oritur altercatio presbitero liceat iuramenti sui attestacione terram uidelicet unius tributarii in ius transferre ecclesię. Duobus quoque diaconibus idipsum conceditur. Testificatio uero trium monachorum in idipsum sufficiat.

(ed. RYAN, ‘Archbishop Ecgberht’, 59; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 24a)

D144

Source

ECGB. Dialogus I

[C215] INTERROGATIO

Quod si quis ex laicis clericum uel monachum occiderit: utrum pretium sanguinis [p. 100] secundum legem natalium parentum propinquis eius redditum sit an ampliore pecunia senioribus suis satisfaciendum sit. uestra unanimitas sanciat.

(ed. RYAN, ‘Archbishop Ecgberht’, 59; catalog. JONES, ‘Ælfric’s letter’, no. 24b[i])

D145

Source

ECGB. Dialogus I2, partial

[C216] Quicumque ex laicis occiderit episcopum. presbiterum. diaconum. uel monachum. agat penitentiam secundum grados penitentię constitutos. et reddat pretium sanguinis ecclesię suę ut supra scriptum est. nisi aut dignitas natalium uel nobilitas generis maius reposcat pretium. Non enim iustum est ut seruitum sanctę professionis in meliori gradu perdat: quod exterior uita sub laico habitu habuisse iure parentum dinoscitur. Cui uero non est substantia ut redimat se a perpetrato homicidio. regi dimittendum est ad puniendum. ne interfectores seruorum dei. se putent inpune posse peccare. Hęc uero uindicta quam de homicidiis presbiterorum percensuimus.

maneat erga abbates qui sunt sine ordine. nisi aliquem ex his. sinodale collegium altiori consilio.
aut superiorem. aut inferiorem iudicauerit;

(ed. RYAN, 'Archbishop Ecgberht', 60; catalog. JONES, 'Ælfric's letter', no. 24b[*ii*])

D145

Source

ECGB. Dialogus 12, partial

[C217] INCIPIUNT EXCERPTA DE LIBRI {sic} ROMANORUM ET FRANCORUM

Si quis seruus ingenuum occiderit. homicida parentibus traditur. et habebunt libertatem faciendi
quod uoluerint. Si autem dominus seruo arma commiserit portare. et ingenuum hominem
occiderit. ipsum et alium seruum se nouerit redditurum. Si quis ingenuus seruum alterius sine
culpa occiderit. seruos II domino restituat. si pro qua culpa serui fecerit seruus pro seruo. Si quis
in rixa manu uel oculum pedemque {sic} hominis maculauerit ancillam siue seruum redditurum
cognoscat. Si quis hominem lancea gladioue ferrierit {sic} et interiora inspiciat. argenti libras III
exsoluat. Si quis caput alterius per[p. 101]cusserit usque ad cerebri squamas libras argenti III. Si
quis alapam alteri inpegerit. nec sanguis nec liuor appareat. V solidos argenti exsoluat. Si quis
alterius in faciem alapam percusserit ut sanguis aut liuor appareat. se ancillam nouerit
redditurum. Si quis lancea aut in brachio. aut in sura alterius foramen fecerit. tamen membro non
noceat argenti libras II cognoscat reddere. Si quis homicidium fecerit et fugam fecerit. parentes
ipsius de patria uadant. uel pretium dimidium reddant. et sic seculari in sedibus sedeant. Post hęc
si reus uenire uoluerit. reddat quod restat pretii. uiuat securus. Si interim a cognatis occisi occisus
fuerit. mancipia. ancillę. uel serui. quę accipient debitores. parentibus restituantur. Si quis
fornicatus fuerit cum alterius uxore. aut sorore. aut filia. morte moriatur. Qui autem occiderit.
nullam causam timeat habere. Si quis seruu[s] {seruum corr.} seruamque uel quamlibet pecudem
uel rem aliquam comparauerat. et cum ipso fuerit consignatum. si auctorem aut fideiuissorem non
habuerit. de furtu se nouerit componendum. Si quis de gallis uel de saxonibus uel de qualibet
gente caballum comparauerit in quamlibet speciem testibus comprobet. Si autem consignatum
fuerit et inuicem testes adequauerint sic ita equale diuidant. Si testes non habuerint et mendacium
conatur inquirere. triplum se nouerit restitutum {sic} qui conatur. Paruulus usque ad annum XII
pro delicto nihil nisi disciplinam accipiat. post hanc uero etatem quicquid delinquat uel furatur
retribuat. Si quis ingenuus furtum [p. 102] fecerit et captus fuerit ipse morietur. nullus ab eo
accipiat questionem. hoc usque ouem uel porcum. Quod si minus. triplum restituet. Fur per
noctem occidi licet. per diem non licet. Qui occiderit in nocte. nullam causam habet. Si quis
causa furti suspicionem habuerit. et non est ei titulus rei ipsius. inter dies XX consignetur. et
usquequo ueritas probetur. Si quis ad iudicium inconspicitus {sic} uenire noluerit. et hoc per
testes probetur. argenti libram unam cogatur exsoluere et quicquid ad eum fuerit repetitum sine
dilatatione restituat. Si quis tributum non oportune reddiderit et ad iudicem a tributario compulsus
fuerit. si mense ante predicto neglexerit. pignus det. et si neglexerit menses II duplum restituet. Si
quis ancillam aut seruum perdiderit. et suspicionem habuerit. XXIIII uiri nominatim
congregentur. ex quibus XII iurent. si non: reddat qui adprobatur. Si quis caballum inuocandis
uiris IX iurent nihil sequitur. Si quis seruus seruum occiderit. uius {sic} communis dominorum
existat. Si bos uel uacca aliud occiderit. uiuus ac mortuus in commune dominorum existat. Si

quis commisso delicto sponte ad confessionem uenerit sacerdoti. a nullo condempnari precipimus. Si quid ab aliis abstulerit reddat. Si ab alio fuerit comprobatus et rebellis fuerit. pretium rei abstractę reddat. et triplum se nouerit componendum. Quod si laicus repetierit clericum: causa episcopi iudicet inter illos in iudicio. Si clericus laicum competitit. ad iudicis asstantiam *{sic}* debeat peruenire. Si quis in morte hereditatem dimiserit quicquid coram testibus commendauerit. omnia permanere precimus *{sic}* nisi sunt iniqua. Si quis seruum uel ancillam uel uernaculum sua uoluntate libertate donauerit: nullus re[p. 103]petere permittatur. Si quis sponte sua quamlibet rem alteri donauerit. hoc priuate precipimus possidere. Si qua causa est ante iudicata. a nullo permittamus diiudicari. Si qua contentio circa finem territorii *{sic}* fuerit exorta. testibus requiratur. et finis qui prius fuerat: ipse permaneat. Clericus uero si qua causa competitus fuerit. et nullam iam infamiam ante portauerit. in ipsius iuramento causa finiatur. Quod si antea infamiam portauit indictis iuratoribus II causa laici ordine liberet. Si quis fideiussorem inuocauerit et contempserit iudicii condicione dampnetur. Si quis agrum uel uillam comparauerit. et ipse capitale furtum fecerit morte morietur. terra quam emerat fisco reuertatur. Quod si filius aut frater ex dono furtum fecerit pariter et fugam fecerit. ancillam et seruum fisco reddat. et ex agro nihil possideat. Quod si innocens permanserit heres. hereditati relinquatur. Si quis ad ecclesiam arma portauerit et litem commiserit. argenti libram unam ecclesię cogatur exsoluere. et hoc egentibus in elemosinam. Si quis filiam marito tradiderit legitimam dotem accipiat. Quod si casu mortis illum emiserit. et ipsa alteri uiro nubere uoluerit. filii dotem accipient. Quod si hos non habuerit. patri dare iubetur. Si quis ancillam aut seruum emerit. et ante impletum annum uitium in eo apparuit. proprio domino suo redi iubetur. Quod si annus transierit. quicquid in mancípio uitii uidetur. nullam habeat reeciendi causam. Si quis caballum comparauerit et usque ad mensem uitium non habuerit. nullo modo reiciatur. Si quis alterum ferierit et sanguinem effuderit. uaccam reddat. et si maiorem plagam [p. 104] fecerit secundum iudicium conponi precipimus. Si quis caballum a latrone abstulerit. si ualuerit argenti libram accipiat unciam. sin autem munus *{sic}* dimidium uncię accipiat. Si quis ancillam alterius adprehenderit fugientem et domino suo potuerit euadere stagnum ferrum merito accipiat. Si quis caballum alterius non indicauerit. et ipse potuerit capere. unciam dare debet. Nullus alterius siluam inlesam et altam deuoret. quod si grauiter fecerit et ipsam effectionem reddere precipimus. Si quis caballum alterius tulerit et in pedicam ruit. suum proprium reddere precipimus. Si quis uillam uendere capitalem uicino minanti aut sponte uoluerit. siue domum siue ortum potestatem habeat et sepes quę gignunt messes et herbam. Si quis clericus laicum ferierit. secundum plagam laici ordine sine dubio reddat. Si laicus clericum percusserit. et dictis manum suam redimat. et penitentiam agat. Si quis legitime legis uoluntate patrum nupto filiam iunxerit ei. et iuxta hoc concubinam ancillam sibi habere presumpserit. ipse ab ecclesia dei et ab omni christianorum mensa sit extraneus. nisi ad penitentiam reuocetur. Si quis ancillam suam sibi in matrimonio habere uoluerit. de suis rebus habet potestatem. si uoluerit postea uenundare eam. non conceditur. Quod si eam uenundare uoluerit eum dampnari iubemus. et ancillam illam in sacerdotis ponimus potestatem. Si quis catholicus capillos totonderit more barbarorum. ab ecclesia dei alienus habeatur. et ab omni christianorum mensa donec delictum emendet.